大江苏A7 2024.7.8 星期一
责编：潘文军 美编：杜敏

分类广告刊登热线：025-84783581、13675161757
地址：洪武北路55号置地广场1806室

遗遗 失失
遗失 王爱国退役军人优待证，卡号

621622300001145201，声明作废。

遗 失 高 瑞 仙 身 份 证 ，证 号

320882198910181429，声明作废。

声明 由于个人原因，本人将南京市

玄武区玄武大道699-39号紫气钟山

苑小区B区地下车库负一层235号

车位的车位正本合同原件、土地证原

件、土地变更申请表、不动产转移联

系单原件和维修基金发票原件不慎

遗失。特此声明 业主名字：吕添

泓 2024年7月8日

老年公寓老年公寓
鼓楼区向阳养老院，有医疗、地铁口、

环境好、价优。66776779

7月7日，江苏省教育考试院微信公众号
“江苏招生考试”发布消息，5种方式可查询
高考录取结果。

从7月 8日晚上开始，考生可查询高考
录取结果。从9日开始，省教育考试院将每
天3次更新录取数据供考生查询，查询方式
有以下5种：

1.通过省教育考试院门户网站查询。考
生可登录省教育考试院网站（www.jseea.
cn），点击首页“2024年高考录取结果查询”
图标进行查询。

2.通过省教育考试院官方微信公众号查
询。考生可关注微信公众号“江苏招生考
试”（微信号：jszsksb），点击菜单栏“高考查

询——录取查询”按钮进行查询。
3.通过各设区市、县（市、区）招生考试机

构查询本人的录取结果。
4.通过院校招生网站查询。考生可以访

问所报考院校的招生网站查询录取结果。
5.通过“苏服办”App查询。

据江苏招生考试微信公众号

今晚开始，5种方式可查高考录取结果

少年班开办已46年
现代快报记者注意到，就中国科学技术

大学的录取名单来看，江苏省今年入围人数
最多，共有12人。中科大所在的安徽省位列
第二，共有7人。同在长三角的浙江省和上
海市各有4人。

再来看东南大学少年生拟录取名单，江
苏省入围人数最多共 6人，其次为辽宁省 4
人。

少年班是中国针对早慧少年的一种特殊教
育模式。据中国科学技术大学少年班学院官网
消息，1978年3月，在中国科学院的指导和教
育部的支持下，破格选拔一批成绩优异的少年，
创办少年班。至今已有46年的历史。

当时最小只有11岁的21名“神童”，没有
经过高考便被中国科学技术大学直接破格录
取，组成少年班集中接受教育培养。

经教育部批准，西安交通大学从1985年
开始招收“少年班”学生。东南大学同样也是
教育部批准的首批招收少年生的学校之一，
从1985年开始招生。

近年来，清华大学、北京大学、西湖大学
等高校也开办了类似的少年班。这些少年班
为国家培养了一大批专业人才。

少年班的招生人数
2023 年 12 月，西安交通大学发布 2024

年“少年班”招生自主命题，面向全国招生
200人左右。招生对象为德智体美劳全面发
展，智力超常，身心健康，2008年 9月 1日后
出生的初中应届毕业生和高一、高二在校学
生。

2024 年 1 月，中国科学技术大学发布
2024年“少年班及创新试点班”招生简章，招
生对象为理想信念坚定，综合素质优异，数理
基础有特长，有志于服务国家重大战略需求、
从事基础学科及前沿交叉学科研究的中学
生。原则上为高二年级，少年班面向2008年
1月1日及以后出生的考生，少年班“创新试
点班”面向2007年 1月 1日及以后出生的考
生；少数特别优秀的高一年级及以下的学生
可破格选拔。从7月7日发布的录取结果来
看，2024年中科大少年班录取了52人。

今年2月，东南大学发布了2024年少年
生招生简章，选拔成绩优异、智力出众、具有
专才和特长、身体健康、具有良好的心理素质
和较强生活自理能力的十六周岁以下（2008
年 1月 1日以后出生）在校高二年级理科学
生，少数特别优秀的高一年级理科学生可破
格选拔。该校少年班招生总计划不超过15
人。

少年班的培养特色和招生专业
中国科学技术大学少年班及创新试点班

录取的考生由该校少年班学院统一管理，二
年级起，结合学业特长和兴趣志向，引导其在
该校各基础学科中的拔尖和强基专业任选修
读。

东南大学少年班招生专业为工科试验班
（吴健雄班），由吴健雄学院进行管理和培
养。少年生入校后配备生活导师和专业导
师，对少年生的生活、学业等方面提供帮助和
指导。

西安交通大学少年班实施“预科—本科
—硕士”贯通培养。入选“少年班”的学生，进
行预科学习两年（第一年委托西安交通大学
附属中学、江苏省苏州中学、天津南开中学、
浙江省杭州高级中学培养，第二年起在大学
培养）；预科期间学习成绩合格者，根据预科

阶段的学习成绩和综合考评转入本科阶段，
主要面向基础学科、新兴交叉学科和优势工
科等专业进行专业选择，按照“基础通识+宽
口径专业+创新能力”的模式培养；在大学本
科学习期间达到学校相关管理规定要求者，
直接保送为该校硕士研究生（或长学制博士
研究生）。

少年生的去处
2019级学生牟倪14岁考入东南大学少

年班，18岁直博清华大学自动化系。她说：
“在东南大学的求学生活中，我不仅汲取了丰
富的知识和技能，也积累了宝贵的经验和友
谊。少年生是一条充满挑战和机遇的道路，
它需要你有坚定的信念、卓越的智慧、广博的
兴趣和独立的人格。”

“在东南大学，我感受到了学校的优秀师
资与丰富资源，让我能够接触到前沿的科学
技术。并且这里有同样出色的同学，让我在
和同学的交流和合作中逐渐进步和成长，从
他们身上学习专业知识和创新精神。”2020
级学生黄一粟直博至东南大学崔铁军院士课
题组。

顾忠泽现任东南大学生物科学与医学工
程学院院长、江苏省产业技术研究院生物材
料与医疗器械研究所所长。1985年，17岁的
顾忠泽通过选拔，提前一年上大学，考上了东
南大学首届少年班。

顾忠泽回忆，这一届少年班的学生接受
了为期两年的超强基础学习，配备了最强的
师资。入学前两年不分专业，先学基础，这种
教学理念在30多年前颇为超前。

值得一提的是，在今年中科大发布的
2024年少年班录取名单中，有一名年仅12岁
的“小孩哥”——刘尧。据报道，刘尧就读于
上海市实验学校初中部，由于学校实行小学4
年、初中3年、高中3年的一贯制弹性学制，年
仅12岁的他已经进入初三。因为此前通过
了中科大少年班的校测考试，提前拿到了“高
考体验券”。

中科大、东大少年班录取名单公布

江苏18人上榜，全国最多

扫码查询
详细录取名单

扫码关注江苏招生考试
微信公众号

7月7日，东南大学和中国
科学技术大学公示了 2024 年
少年班拟录取名单，江苏共有
18人上榜，中科大12人，东大6
人。从两所学校公布的录取名
单来看，江苏成为全国被录取
人数最多的省份。

现代快报/现代+记者 李楠
综合东南大学微信公众号

视觉中国供图